V. Si ratio perfectionis ex fine primario derivetur, perfectio *primaria* dicitur; secus autem perfectio *secundaria* appellatur. Quare si in exceptione regula una alteri præferenda, ea præferri debet, quæ derivatur ex fine
pri-

primario. Inde etiam intelligitur major, minorve perfectio, id scilicet perfectius erit, quod paucioribus exceptionibus obnoxium est; cum enim perfectio sit convenientia cum ipso fine, quo pauciores exceptiones, eò plures sunt regulæ, quæ ad finem ipsum tendunt.

VI. Explicata perfectionis, vel bonitatis transcendentalis definitio Scholasticorum definitione latius patet. *Bonum* apud Metaphysicos omnes ens dicitur; quod habet, quidquid habere debet, ut eum usum impleat, ad quem à Supremo rerum omnium Conditore destinatum est; quia autem in operibus suis falli non potest Creator, omnia entia sunt metaphysice bona, illa enim bonitas metaphysica est omnino necessaria; et quidem si ens desinat habere id, quod in suo genere habere debet, ut fini Creatoris respondeat, tum desinit esse id, quod fuit. Scire datum non est mortalibus, quidquid Deus in singulorum entium creatione sibi proposuit, neque etiam cognoscere licet intimam entium substantiam, omnesque eorum proprietates. Quare evidens est, abstractam, et confusam esse vulgarem bonitatis metaphysicæ notionem, atque ad ipsam dumtaxat essentiæ perfectionem pertinere; nostra autem definitio perfectionem quamlibet complectitur, non eam dumtaxat, quæ ex attributorum essentialium convenientia pendet, sed continet quoque perfectionem

nem *relativam*, quæ ex mutua entium relatione, varioque partium ordine constituitur. In eadem definitione continetur etiam perfectio, seu *bonitas moralis*; etenim vita moralis hominis ex liberarum actionum serie, et ordine componitur, eaque considerari potest tamquam totum aliquod, cuius partes sunt actiones singulæ. Itaque hujus totius perfectio consistit in singularum partium consensu, quo nempe fit, ut singulæ actiones liberæ ad Creatoris fines dirigantur. Hæc pauca dicta sint de bonitate moralis, quæ ad præsentem locum non pertinet. Ceterum ex hactenus dictis patet, quamlibet perfectionem ex certissimis pendere regulis, ac proinde constantem omnino esse, et immutabilem; persæpe tamen fit, ut veræ perfectionis notioni mera præjudicia, hominumque errores substituuntur, atque ita genuina perfectionis notio corrumpatur; spuria autem est, et apparens talis perfectio, quæ potius imperfectio dici debet.

C A P U T IV.

De variis entium speciebus, illorumque mutua relatione.